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       Junta de Licitaciones y contratos
RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES DE LA CONVOCATORIA PARA HABILITACIÓN PREVIA 
PLAN DE REGULACION FISICA Y HUMANA
PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO CARLOS PALTA
PREGUNTA No. 01:  ITEM IV. DOCUMENTOS QUE SE DEBEN ANEXAR.  Se incluyan contratos de remodelaciones y/o adecuaciones y/o construcción y/o restauración de edificios.

RESPUESTA No. 01: La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar el documento final de los términos de habilitación previa.

PREGUNTA No. 02: En el caso de interventorías, aclarar y precisar si los dos contratos de Interventoría, se refieren a la construcción y/o remodelaciones y/o adecuaciones y/o restauración de edificios; o si se refiere a Interventoría a los  contratos  de cualquier tipo de obra.

RESPUESTA No. 02.  La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar el documento final de los términos de habilitación previa.

PREGUNTA No. 03:   Favor precisar a que se refieren los contratos de suministro y montaje?
RESPUESTA No. 03:  Hace referencia a los contratos de compra de bienes muebles, su instalación, puesta en funcionamiento y sincronización de equipos especializados.
PREGUNTA No. 04:   Favor precisar y aclarar los contratos de cableado voz y Potencia, se aceptan contratos que contengan ítems de voz y datos.
RESPUESTA No. 04: No. Remítase  al documento final de los términos de habilitación previa
PREGUNTA No. 05:   Favor aclarar si un mismo proponente personal natural o Jurídica puede participar en:

-contratos de obra civil

-interventoría

-suministro y montaje

-cableado voz y potencia

Y de ser asì, se debe enviar separadamente los dos contratos para cada  modalidad y el rango al que desea participar.

RESPUESTA No. 05: Si. Podrá participar en cualquiera de las modalidades siempre y cuando cumpla con los requisitos exigidos  por la Universidad.
PREGUNTAS REALIZADAS POR D&A PROYECTOS E INGENIERIA S.A.S
PREGUNTA No. 01:   Por medio de la presente solcito se me aclare qué tipo de obras e interventorías, son las solicitadas para la experiencia del proponente en el proceso de la referencia. 

RESPUESTA No. 02.  Remítase a revisión del cuadro denominado “PROYECTO DEL PRFH A EJECUTAR VIGENCIA 2011” publicado en el link de contratación.
Nos referimos a obras civiles con construcción de edificios, remodelación,  cableado estructurado, equipos de proximidad para sistemas de videovigilancia, etc. Las Interventorías son correspondientes a los objetos antes descritos.
PREGUNTAS REALIZADAS POR EL INGENIERO PABLO JOSE OROZCO ESTRADA

PREGUNTA No. 01: Celebro que el proceso de habilitación previa se haga una sola vez y solicito, con el debido respeto y siendo plenamente consciente que la Universidad tiene total autonomía para adelantar sus procesos de contratación, que se considere la posibilidad de permitir a los oferentes inscribirse en todos los rangos donde, tanto por el patrimonio como por la experiencia especifica, se cumpla con los requisitos mínimos exigidos, esto en aras de dar mayor oportunidad de participación máxime considerando que estas obras, interventorías y demás labores, serán ejecutadas directamente por la Universidad, es decir sin condicionamientos de ninguna clase por efecto de convenios con otras instituciones.

RESPUESTA No. 01:  No. La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a revisar el Documento Final de Habilitación Previa.
PREGUNTA No. 02. Solicito, comedidamente, se publique el listado de obras, interventorías y demás objetos con los respectivos valores para conocimiento general, para tener claridad de lo que se va a hacer y para estar en la capacidad de tomar decisiones de manera previa así mismo, como de manera previa, se está solicitando inscripción por única vez
RESPUESTA No. 02  La Junta de Licitaciones y Contratos lo invita a remitirse al  cuadro denominado “PROYECTO DEL PRFH A EJECUTAR VIGENCIA 2011” publicado en el link de contratación.

PREGUNTA No. 03: Solicito comedidamente, aclaración respecto al párrafo de GENERALIDADES que dice: “La Clasificación en uno de los rangos le permite participar en todos los procesos convocados cuyo valor esté incluido en dicho rango. La persona Natural, jurídica o plural cuyo patrimonio líquido sea superior a cualquiera de los rangos establecidos puede participar en cualquiera de ellos. Y podrá a su voluntad expresar la permanencia en uno en particular”. Significa que una vez inscrito en determinado rango, puede el proponente manifestar la intención de cambiarse de rango siempre que cumpla con los requisitos mínimos y se hará dicho cambio? y ¿este  cambio podrá hacerse en cualquier momento?
RESPUESTA No. 03: No. Sírvase leer el documento de habilitación final.

PREGUNTA No. 04: Solicito comedidamente, aclaración respecto al párrafo de GENERALIDADES que dice: “La persona inscrita favorecida mediante un proceso de convocatoria y que adquiere la calidad de contratista, proveedor o interventor, no podrá continuar participando en los demás procesos, que contiene el PRFH, ello en aplicación del principio de pluralidad contemplado en el Acuerdo 064 de 2008”. ¿Esta condición aplica para cada objeto por separado?, es decir el hecho de ser favorecido mediante la adjudicación de una obra, lógicamente limita la posibilidad de participar en más obras, pero no limitará la posibilidad de participar en los demás objetos como interventorías y los otros? 
RESPUESTA No. 04: No. Quien se le adjudique una obra o consultoría del PRFH, no podrá seguir participando de las convocatorias del mismo. 
PREGUNTA No. 05: Solicito, comedidamente, aclaración respecto al párrafo de los DOCUMENTOS QUE SE DEBEN ANEXAR que dice: “En el caso de los consorcios o de las uniones temporales se requiere de la misma exigencia descrita en el numeral anterior y deberán indicar los porcentajes de participación en la conformación de dichas sociedades, los cuales deberán estar vigentes  y no haber sido modificados al momento de las convocatorias.” Quisiera saber si estas sociedades deberán ser las mismas (igual número y miembros de componen) con los mismos porcentajes de participación para todas las convocatorias o podrán ser modificados de acuerdo a la convocatoria a la cual se aplique, siempre que se cumpla con los requisitos mínimos de patrimonio y experiencia?

RESPUESTA No. 05: No. Remitirse al documento final de habilitación previa
PREGUNTA No. 06: Solicito, comedidamente, aclaración respecto al párrafo de los DOCUMENTOS QUE SE DEBEN ANEXAR que dice: “Documento, según formato publicado en la página web, donde se acredite la experiencia del proponente, reflejada en dos contratos de obra, interventora, suministro y montaje, cableado voz y potencia. Estos contratos no tienen limitación según el tiempo en que fueron ejecutados ni en el valor del mismo”.
Primero que todo celebro que no haya restricción en cuanto al tiempo en que se ejecutaron los contratos y la pregunta es qué ¿indistintamente del valor del contrato ejecutado tanto de obra, Interventoría, suministro y montaje, cableado voz y potencia se podrá participar en cualquiera de la convocatorias aunque el valor sea superior?
RESPUESTA No. 06: Podrá participar en el rango de la convocatoria donde usted se clasifico con base en su patrimonio líquido.
PREGUNTA No. 07: La otra pregunta es ¿se deberá anexar hasta dos contratos o mínimo dos contratos?
RESPUESTA No. 07. Hasta dos contratos; remítase al documento final de la habilitación previa.
PREGUNTA No. 08: Y la siguiente pregunta respecto al tema de la experiencia es: ¿se podrá anexar hasta dos contratos de obra, suministro y montaje, cableado voz y potencia por separado?, o deberá dentro de esos dos contratos incluir todos estos objetos a la vez?
RESPUESTA No. 08: Se deberá anexar hasta dos contratos cuyo objeto tenga relación con modalidades del PRFH. No se aceptarán contratos cuyo objeto no se relaciones con las modalidades del PRFH.

PREGUNTA No. 09: Quisiera saber si para acreditar experiencia se admiten contratos cuya ejecución, certificada por el contratante, se encuentra en el 70% o más.
RESPUESTA No. 09. No. Deberá presentar contratos debidamente liquidados.
Popayán, 22 de febrero de 2011

JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON

Presidente
